
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CÂMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Câmpus Videira

Ano V – NOVEMBRO de 2014

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Henrique Paim

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Aléssio Trindade de Barros 

REITOR
Francisco José Montório Sobral

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gislaine Julianotti Carlesso

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Roberta Souza Santos
Tecnóloga/Gestão de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1639542

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Câmpus Videira

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 3



SUMÁRIO

PORTARIAS 05

ORDENS DE SERVIÇOS 16

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 18

DIÁRIAS 19

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 22

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 323/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014

O  Diretor-Geral pro  tempore Substituto  do  Instituto  Federal
Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  112/2013,  de  21/06/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/06/2013,

Resolve:

Art. 1º –  EXONERAR  a  servidora  GISLAINE  JULIANOTTI
CARLESSO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 1754337, do Cargo Comissionado de Coordenadora Geral de Administração e
Finanças, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 324/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto  do Instituto Federal  Catarinense –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial da União de 24/06/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NEI CARLOS SANTIN, ocupante do cargo de

Assistente  Administrativo,  Matrícula  SIAPE nº  2130113,  CPF  nº  003.735.909-62;
como Gestor de Contratos do IFC Câmpus Videira;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 325/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto  do Instituto Federal  Catarinense –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial da União de 24/06/2013,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DANIEL MANENTI, ocupante do cargo de

Técnico em Laboratório/Área Automação Industrial,  Matrícula SIAPE nº  1756017,
CPF  nº  758.003.579-00/  RODRIGO  ZUFFO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente
Administrativo,  Matrícula SIAPE nº  1827025,  CPF nº  072.079.269-01,  EVERSON

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 5



WILLIAN  BATISTA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,
Matrícula  SIAPE  nº  2163217,  CPF  nº  072.475.369-93,  para  atuarem  como
responsáveis pela Fiscalização de todos os atuais e futuros Contratos e Atas do IFC
Câmpus Videira;

Art. 2º - Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria nº 117, de 07
de julho de 2014; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 326/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto  do Instituto Federal  Catarinense –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial da União de 24/06/2013,

Resolve:
Art. 1º –  EXONERAR a  servidora  GISLAINE  JULIANOTTI

CARLESSO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 1754337, como Substituta do Cargo Comissionado de Diretor do Departamento
de Administração e Planejamento, código CD-03, do Instituto Federal Catarinense –
Câmpus Videira. 

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 327/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto  do Instituto Federal Catarinense –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial da União de 24/06/2013,

Resolve:
Art.  1º –  LOCALIZAR, o (a) servidor (a) GUNTHER CRISTIANO BUTZEN,

ocupante do cargo de Professor  (a)  Professor  (a)  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  na  Coordenação  do  Núcleo  Base/CGE/DDE/DG  do  IFC–  Câmpus
Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 6



PORTARIA N° 328/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

O  Diretor-Geral pro  tempore Substituto  do  Instituto  Federal
Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  112/2013,  de  21/06/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/06/2013,

Resolve:
Art. 1º – NOMEAR a servidora GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO,

ocupante do cargo de Administradora, Matrícula SIAPE nº 2754337, para o Cargo
Comissionado de Coordenadora Geral de Administração e Finanças, código CD-04,
do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 329/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto  do Instituto Federal  Catarinense –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial da União de 24/06/2013,

Resolve:
Art. 1º – NOMEAR a servidora  GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO,

ocupante do cargo de Administradora, Matrícula SIAPE nº 2754337, como Substituta
do  Cargo  Comissionado  de  Diretor  do  Departamento  de  Administração  e
Planejamento, código CD-03, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira. 

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 330/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto  do Instituto Federal  Catarinense –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial da União de 24/06/2013,

Resolve:
Art.   1º  –  LOCALIZAR,  o  (a) servidor  (a)  WAGNER  CARLOS

MARIANI,  Matricula  Siape  2102428, ocupante do cargo de Professor  (a)  Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, na Coordenação do Curso Superior de Bacharelado
em Ciência da Computação/CGE/DDE/DG do IFC– Câmpus Videira.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir de presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 7



Diretor-Geral pro tempore Substituto 
IFC Câmpus Videira

Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 331/DG/CVID/IFC/2014, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014

O  Diretor-Geral pro  tempore Substituto do  Instituto  Federal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da
competência  que lhe  foi  subdelegada pela  Portaria  nº  112/2013,  de 21/06/2013,
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  24/06/2013,  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – CANCELAR o período de férias referente ao exercício de
2014 da servidora ANGELA LIDVINA SCHNEIDER ocupante do cargo de Auxiliar de
Biblioteca,  Matrícula  SIAPE  nº  1828147, de 10  a  19/11/2014,  por  motivo  de
necessidade imperiosa de serviço;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para as datas de
18/02 a 27/02/2015.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 332/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  DISPENSAR,  a  pedido,  a servidora CRISTIANE  APARECIDA

FONTANA GRÜMM ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1882390, da Função Gratificada de Coordenadora
do  Núcleo  Base  dos  Cursos  de  Educação  Profissional  Técnica  de  Nível  Médio
Integrados (CEPTIEM), código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus
Videira;

Art.  2º – O grupo de professores do Núcleo Base do Ensino Médio decidiu
extinguir  sua Coordenação,  decisão amparada  na Resolução  Ad Referendum nº
023/2009, artigos 7 e 8;

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 333/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 8



O Diretor-Geral  pro  tempore substituto  do  Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º – DISPENSAR a servidora DANIELI VIECELI, ocupante do cargo de

Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749, da função de  Substituta da Coordenação
Geral de Assistência ao Educando, código FG-02, do IFC – Câmpus Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 334/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Geral  pro  tempore substituto  do  Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.   1º  –  DESIGNAR a  servidora  JUCIARA RAMOS CORDEIRO,

ocupante  do  cargo  de  Assistente  Social,  Matrícula  SIAPE  nº  1884350,  como
Substituta  da  Função  Gratificada  de  Coordenadora  Geral  de  Assistência  ao
Educando, código FG-02, do IFC - Câmpus Videira. 

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 335/DG/CVID/IFC/2014, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O  Diretor-Geral pro  tempore Substituto do  Instituto  Federal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da
competência  que lhe  foi  subdelegada pela  Portaria  nº  112/2013,  de 21/06/2013,
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  24/06/2013,  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de

2014 da servidora ANGELITA RETTORE DE ARAUJO ZANELLA ocupante do cargo
de Professor de EBTT, Matrícula SIAPE nº 2753310, de 06/11 a 05/12/2014, por
motivo de a servidora estar em licença gestante.

Art. 2º – DETERMINAR  novo período de usufruto para as datas de
05/05 a 03/06/2015 (30 dias)

Art. 3º – Esta Portaria é retroativa à data de 06/11/2014.

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 9



Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 336/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

 O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.   1º  –  LOCALIZAR,  o  (a) servidor  (a)  NELSON  MAGALHÃES  DE

OLIVEIRA, Matricula  Siape  1943338,  ocupante do cargo de TAE-  Bibliotecário
Documentalista, no Setor de Biblioteca/DDE/DG do IFC– Câmpus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 337/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

 O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º –  INTERROMPER  o  período  de  férias  referente  ao

exercício  de  2014  da  servidora  JOICE  APARECIDA DO  NASCIMENTO  DEON
ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1786528, de 17/11 A
26/11/2014, por motivo de necessidade imperiosa de serviço;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para as datas de
31/12/2014 A 09/01/2015

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 338/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,  e
Portaria  nº  031/2012,  de  09/01/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
11/01/2012,

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 10



Resolve:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de

2014  da  servidora  JULIANA CARLA BAUERLE  MOTTA ocupante  do  cargo  de
Jornalista, Matrícula SIAPE nº  1632374, de 19/11/2014 a 20/11/2014, para atender
necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o
Artigo 80 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º – DETERMINAR  novo período de usufruto para as datas de
21/11/2014 e 24/11/2014 (02 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 339/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,  e
Portaria  nº  031/2012,  de  09/01/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
11/01/2012,

Resolve:
AUTORIZAR,  a  participação  do  servidor  ANDRE  RICARDO

OLIVEIRA,  professor  de EBTT, Siape 1959042 lotado no Câmpus Videira,  como
participante titular da banca examinadora de concurso público de provas e títulos do
Instituto Federal do Paraná- IFPR, nos dias 10 e 11/12/2014, nos termos do Art. 21,
inciso II da Lei 12.772/2012 e da Resolução IFC 046 CONSUPER/2014 (Processo
23352.000777/2014-93).

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 340/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Câmpus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013,
de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve:
Art. 1º –  CONVOCAR  o  servidor BRUNO  MENEZES  DE  OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº  2104322, para comparecer à Perícia Médica
Singular referente ao Processo nº  23352.000357/2014-15, no dia 28 de novembro
de 2014,  sexta-feira,  às 08 horas,  pontualmente,  na Reitoria  do Instituto Federal
Catarinense, na cidade de Blumenau/SC.

Art. 2º – O servidor deverá levar consigo, para apresentação à Perícia, as
vias originais de exames complementares, laudos e receitas médicas.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 11



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 341/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve:
Art. 1º – CONVOCAR a  servidora CARLIZA FIABANE, ocupante do

cargo  de  Assistente  de  Alunos,  lotada  no  Câmpus  Videira,  Matrícula  SIAPE  nº
2151951, para  comparecer  à  Perícia  Médica  Singular  referente  ao  Processo  nº
23352.000570/2014-19, no dia 28 de novembro de 2014, sexta-feira, às 08 horas,
pontualmente,  na  Reitoria  do  Instituto  Federal  Catarinense,  na  cidade  de
Blumenau/SC.

Art.  2º  – O dependente Patrick Guilherme Horvath,  deverá comparecer  à
Perícia Médica acompanhado da servidora.

Art. 3º – A servidora deverá levar consigo, para apresentação à Perícia, as
vias originais de exames complementares, laudos e receitas médicas.

Art. 4º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 342/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,  e
Portaria  nº  031/2012,  de  09/01/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de

2014  do servidor RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1992399, de
22/11/2014 a 01/12/2014, para atender necessidades de relevância desta Instituição
Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º – DETERMINAR  novo período de usufruto para as datas de
31/12/2014 a 09/01/2015 (10 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

 PORTARIA N° 343/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 12



A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Câmpus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013,
de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013, e Portaria nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR para compor a Comissão Local de Avaliação – CLA do

Câmpus Videira os seguintes servidores: Alan Vicente Oliveira, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2930267,
CPF  nº  005.828.020-08  como  Representante  Titular  dos  Docentes  e  presidente
desta comissão e Nélio Henrique Nicoleti,  ocupante o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1985990, CPF nº 275.196.348-09
como Representante Suplente dos Docentes; Denise Danielli Pagno, ocupante do
cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786668, CPF nº
005.627.129-84 como Representante Titular dos Técnicos Administrativos e Rosane
Goularte,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula
SIAPE  nº  1786713,  CPF  nº  557.845.429-15  como  Representante  Suplente  dos
Técnicos  Administrativos;  Joana  Ester  Gonçalves  Lins,  CPF  nº  091.242.979-84,
como Representante Titular dos Discentes e Michel Felipe Moraes Mesalira, CPF nº
094.807.249-01 como Representante Suplente dos Discentes; Ana Paula Ortigara,
CPF nº 870.609.909-25 como Representante Titular da Sociedade Civil  e Manolo
Faccin, CPF nº 007.419.119-57 como Representante Suplente da Sociedade Civil.

Art  2º  -  Estabelecer  carga horária  de 4  (quatro)  horas semanais,  a  cada
membro  da  Comissão  Local  de  Avaliação  –  CLA do  Câmpus  Videira,  para  a
realização de atividades.

Art. 3º – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria nº 192, de 26
de setembro de 2012. 

Art. 4º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 344/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto  do Instituto Federal  Catarinense –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
112/2013,  de 21/06/2013,  publicada no Diário  Oficial  da União de 24/06/2013,  e
Portaria  nº  031/2012,  de  09/01/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
11/01/2012,

RESOLVE:
Art. 1º – CANCELAR a parcela de férias referente ao exercício de 2014 da

servidora ROSANGELA AGUIAR ADAM ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1763038, inicialmente
programada para o período de 31/12/2014 a 16/01/2015 (17 dias).

Art. 2º –  REPROGRAMAR nova parcela  de usufruto para o período de
27/11/2014 a 13/12/2014 (17 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 13



Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 345/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,  e
Portaria  nº  031/2012,  de  09/01/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de

2014  da  servidora  JOSIANE  BONETTI ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1837180, de 28/11/2014  a  30/11/2014,  para
atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo
com o Artigo 80 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º – DETERMINAR  novo período de usufruto para as datas de
12/12/2014 a 14/12/2014 (03 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 346/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,  e
Portaria  nº  031/2012,  de  09/01/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de

2014  do servidor DANIEL  MANENTI ocupante  do  cargo  de  Técnico  de
Laboratório/Automação  Industrial,  Matrícula  SIAPE nº  1756017, de 28/11/2014  a
30/11/2014, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de
Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º – DETERMINAR  novo período de usufruto para as datas de
09/12/2014 a 11/12/2014 (03 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 347/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013.

Resolve:
Art. 1º – REVOGAR, a portaria 339/GAB/DG/CVID/IFC de 19/11/2014,

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 14



tendo  em  vista  não  ser  mais  necessário  a  participação  esporádica  do  servidor
ANDRE RICARDO OLIVEIRA, no evento participação em banca examinadora no
IFPR.

 Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira
Portaria nº 2.315 de 15/07/2013

Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 348/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve:
Art. 1º – REVOGAR,  a  Portaria  nº  338/GAB/DG/CVID/IFC  de

17/11/2014,  tendo  em  vista  a  Licença  para  Tratamento  da  Própria  Saúde  da
servidora JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA,  ocupante  do cargo de Jornalista,
matrícula SIAPE nº 1632374, no período de 18/11/2014 a 29/11/2014.

 Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 349/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

 O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2014

da servidora ROSÂNGELA AGUIAR ADAM  ocupante  do  cargo  de  Professor  do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1763038, de 30/11/2014 a
13/12/2014, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de
Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90.

Art. 2º –  DETERMINAR  novo período de usufruto para as datas de
31/12/2014 a 13/01/2015 (14 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 15



ORDENS DE SERVICOS

SETEMBRO*

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve: 
I  -  DESIGNAR a  servidora  DELVINA  DE  LOURDES  MOZZER  GAIO,

ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 21322813; para trabalhar reforço escolar de português com os
alunos do 3º ano do Ensino Médio do IFC - Câmpus Videira de 01 de agosto a 05 de
dezembro de 2014 (1 hora semanal).

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve: 
I  -  DESIGNAR o servidor DAVI CÉZAR DA SILVA,  ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2085049;
para realizar oficinas de matemática básica aos alunos do 1º e 2º ano do Ensino
Médio do IFC - Câmpus Videira de 01 de agosto a 05 de dezembro de 2014 (2 horas
semanais).

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve: 

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 16



I  – DESIGNAR os servidores CHEILA APARECIDA BEVILAQUA,  ocupante
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº  2004318;  ANDRÉ RICARDO  OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1959042;  ANGELA
MARIA CROTTI  DA ROSA,  ocupante  do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1879497; CARLIZA FABIANE, ocupante do cargo de Assistente
de Alunos, Matrícula SIAPE nº  2151951; CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº  1988432;  CASSIANA SCHMIDT,  ocupante  do  cargo de Assistente  em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1794361; DANIEL MANENTI, ocupante do cargo
de Técnico em Laboratório/Área Automação Industrial, Matrícula SIAPE nº 1756017;
DENISE MOREIRA GASPAROTTO, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1002637;  DIEGO  ALAN
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula
SIAPE nº 1756007;  GEORGETE FERRONATO, ocupante do cargo de Técnica em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1895845; GIORGE VANZ, ocupante do
cargo  de  Analista  de  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1793666;
GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES STRAPASSON, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1005404;
JOICE APARECIDA DO NASCIMENTO DEON, ocupante do cargo de Auxiliar  de
Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1786528; JUCIARA RAMOS CORDEIRO, ocupante
do  cargo  de  Assistente  Social,  Matrícula  SIAPE  nº  1884350;  JULIANA CARLA
BAUERLE MOTTA, ocupante do cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1632374;
KARIN  REGINA  LISBÔA  CHAPIEWSKI, ocupante do cargo de
Bibliotecária/Documentalista,  Matrícula  SIAPE nº  1760135;  LEANDRO GOULART
LOUZADA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

(Continuação da Ordem de Serviço nº 12, de 25 de setembro de 2014)
2101551; LUANA DE ARAÚJO HUFF, ocupante do cargo de Assistente de Alunos,
Matrícula SIAPE nº  1866793; MÁRCIO PEDROSA ALVES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2131314;
MARION SCHIMIDT, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE  nº  1554778;  PABLO  ANDRÉS  REYES  MEYER,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico  Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2931801;
RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE
nº 1826960; SAMANTHA VANIN FELCHILCHER, ocupante do cargo de Auxiliar de
Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1754415; TIAGO POSSATO, ocupante do cargo de
Técnico em Laboratório/Área: Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº 1901173, para,
sob presidência da primeira, comporem a Comissão Organizadora da 1ª Corrida IFC
do Instituto Federal Catarinense Câmpus Videira, que será realizada  no dia 28 de
setembro de 2014.

ll -  A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

Anexo - Lista de recebimento da Ordem de Serviço nº 12, de 25 de setembro de
2014

                      NOME                ASSINATURA       DATA

André Ricardo Oliveira

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 17



Angela Maria Crotti da Rosa

Carliza Fabiane

Carlos Roberto Pereira Oliboni

Cassiana Schimit

Cheila Aparecida Bevilaqua

Daniel Manenti

Denise Moreira Gasparotto

Diego Alan Pereira

Georgete Ferronato

Giorge Vanz

Gloria Elizabeth Riveros Fuentes Strapasson

Jocie Aparecida do Nascimento Deon

Juciara Ramos Cordeiro

Juliana Carla Bauerle Motta

Karin Regina Lisbôa Chapiewski

Leandro Goulart Louzada

Luana de Araújo Huff

Márcio Pedrosa Alves

Marion Schimidt

Pablo Andrés Reyes Meyer

Rafaela Agostini

Samantha Vanin Felchilcher 

Tiago Possato

Nota: * OS que não foram publicadas no BS referente ao mês em que deveriam.

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

VEÍCULO Placa Km Inicial Km Final KM Rodado

Ford Fiesta ENM 6357 136535 139437 2902

VW Parati MFV 8819 117124 117567 443

VW Parati MEW 9380 326594 326695 101

VW Kombi MBH 4534 66641 66705 64

VW Saveiro OGL 3451 31056 33121 2065

Ford FOCUS MLX 1601 31275 33855 2580

Ford FOCUS MLX 1741 30017 31586 1569

Fiat Doblô MKR 8202 18662 19685 1023

TOTAL: 10747

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 18



DIÁRIAS

ORD
EM

Nº PCD NOME DO
SERVIDO
R

HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO DATA DA 
SAÍDA

DATA 
DO 
RETOR
NO

QTD
E 
DE 
DIÁ
RIA
S

TOTAL 
A 
RECEB
ER (R$)

DEPTO 
SOLICITAN
TE

01 003881/
14

Rosangela
Aguiar 
Adam

Participar do Curso IGLU para 
Dirigentes Universtitários em San 
Jose - Costa Rica (31/10/2014 a 
09/11/2014) e do REDITEC 2014 
em Porto Alegre - RS (10/11/2014 
a 14/11/2014).

San José 
– CR / 
Porto 
Alegre – 
RS

31/10/2014 14/11/2
014

13,5 R$ 
5.260,2
6

Direção 
Geral

02 004031/
14

Giorge 
Vanz

Participar das aulas do Mestrado 
Profissional em Computação 
SETEC/UFPE/2014 – Edital 2014 –
Área de Concentração: Redes de 
Computadores.

Recife – 
PE

02/11/2014 08/11/2
014

6,5 R$ 
1.373,1
5

DAP

03 004075/
14

Cristiane 
Aparecida 
Fontana 
Grüum

Participar do XVII ENDIPE: A 
Didática e a Prática de Ensino nas 
Relações entre Escola, Formação 
de Professores e Sociedade.

Fortaleza 
– CE

10/11/2014 15/11/2
014

5,5 R$ 
1.172,5
5

DDE

04 004085/
14

Glória 
Elizabeth 
Riveros 
Fuentes 
Strapasso
n

Participar do II Encontro de 
Formação de Professores em 
Espanhol (EFORPE) e I Simpósio 
Internacional de Ensino de Língua 
Espanhola (SIELE) da UFSC.

Florianópo
lis – SC

05/11/2014 08/11/2
014

3,5 R$ 
771,66

DDE

05 004087/
14

Glória 
Elizabeth 
Riveros 
Fuentes 
Strapasso
n

Participar do XI Encontro do Centro
de Estudos Linguísticos do Sul – 
CELSUL  da UFFS

Chapecó 
– SC

11/11/2014 15/11/2
014

4,5 R$ 
857,58

DDE

06 004331/
14

Giovana 
Von 
Mecheln 
Lorenz

Participar da Reunião entre as 
Secretarias dos Câmpus do IFC.

Blumenau 
– SC

03/11/2014 05/11/2
014

2,5 R$ 
391,65

DDE

07 004332/
14

Vera 
Regina 
Mazureck

Participar do VI Congresso 
Brasileiro de Educação Especial e 
IX Encontro Nacional de 
Pesquisadores da Educação 
Especial.

São 
Carlos – 
SP

01/11/2014 05/11/2
014

4,5 R$ 
852,54

DDE

08 004387/
14

Giorge 
Vanz

Participar das aulas do Mestrado 
Profissional em Computação 
SETEC/UFPE/2014 – Edital 2014 –
Área de Concentração: Redes de 
Computadores.

Recife – 
PE

30/11/2014 06/12/2
014

6,5 R$ 
1.373,1
5

DAP

09 004389/
14

Gilson 
Ribeiro 
Nachtigall

Participar da MICTI do IFC em 
Araquari.

Araquari –
SC

12/11/2014 13/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

10 004426/
14

Angela 
Maria 
Crotti da 
Rosa

Participar Da VII MICTI – Mostra 
Nacional de Iniciação Científica e 
Interdisciplinar do IFC.

Araquari –
SC

12/11/2014 13/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 19



11 004427/
14

Marcelo 
Diel

Participar Da VII MICTI – Mostra 
Nacional de Iniciação Científica e 
Interdisciplinar do IFC.

Araquari –
SC

12/11/2014 13/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

12 004428/
14

Karin 
Regina 
Lisbôa 
Chapiewsk
i

Participar no V Encontro de 
Bibliotecários do IFC e da 2ª 
Reunião Ordinária do Conselho de 
Representantes de Bibliotecas - 
COREB, conforme Ofício Circular 
nº 075/2014-
PROEN/REITORIA/IFC.

Araquari –
SC

12/11/2014 13/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

13 004458/
14

Emerson 
Saldanha

Ministrar palestra na Semana de 
Informática do IFC Câmpus 
Videira.

Videira – 
SC

03/11/2014 04/11/2
014

1,5 
(50
%)

R$ 
231,60

DDE

14 004459/
14

Nikolas 
Henneman
n Barbosa

Ministrar palestra na Semana de 
Informática do IFC Câmpus 
Videira.

Videira – 
SC

04/11/2014 05/11/2
014

1,5 R$ 
265,50

DDE

15 004460/
14

Alexis 
Armin Huf

Ministrar palestra na Semana de 
Informática do IFC Câmpus 
Videira.

Videira – 
SC

04/11/2014 05/11/2
014

1,5 R$ 
265,50

DDE

16 004461/
14

Massao 
Yasuda

Ministrar palestra na Semana de 
Informática do IFC Câmpus 
Videira.

Videira – 
SC

04/11/2014 05/11/2
014

1,5 R$ 
265,50

DDE

17 004542/
14

André 
Ricardo 
Oliveira

Participar da Reunião Ordinária da 
CIA, conforme Ofício nº 021/2014 
CIS/IFC.

Blumenau 
– SC

05/11/2014 06/11/2
014

1,5 R$ 0,00 DDE

18 004543/
14

Carlos 
Roberto 
Pereira 
Oliboni

Participar da Reunião da CPPD 
Institucional, conforme Memorando
81/2014- CPPD Institucional.

Blumenau 
– SC

09/11/2014 10/11/2
014

1,5 R$ 
248,55

DDE

19 004545/
14

Angela 
Maria 
Crotti da 
Rosa

Participar da Reunião do 
PRONATEC, conforme Ofício nº 
017/2014 
PRONATEC/Reitoria/IFC.

Blumenau 
– SC

10/11/2014 11/11/20
14

1,5 R$ 
231,60

DDE

20 004546/
14

André 
Ricardo 
Oliveira

Participar Da VII MICTI – Mostra 
Nacional de Iniciação Científica e 
Interdisciplinar do IFC.

Araquari –
SC

12/11/2014 13/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

21 004548/
14

Angela 
Maria 
Crotti da 
Rosa

Participar do Encontro Cultural e 
Tradicionalista dos Institutos 
Federais da Região Sul em Júlio 
de Castilhos – RS.

Júlio de 
Castilhos 
– RS

14/11/2014 15/11/2
014

1,5 R$ 
248,55

DDE

22 004571/
14

Angela 
Maria 
Crotti da 
Rosa

Participar da Reunião Ordinária da 
CIA, conforme Ofício nº 021/2014 
CIS/IFC.

Blumenau 
– SC

05/11/2014 06/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

23 004601/
14

Alessandr
a 
Domingue
s Malheiro

Participar da Reunião do Núcleo de
Gestão Ambiental, conforme Ofício 
Circular nº 016/2014 – 
PROAD/REI/IFC.

Rio do Sul
– SC

04/11/2014 06/11/2
014

2,5 R$ 
486,65

DDE

24 004602/
14

Cheila 
Aparecida 
Bevilaqua

Acompanhar alunos que 
participarão do XXIII Encontro 
Cultural e Tradicionalista dos 
Institutos Federais da Região Sul.

Júlio de 
Castilhos 
– RS

13/11/2014 16/11/2
014

3,5 
(50
%)

R$ 
320,10

DDE

25 004718/
14

Fábio 
Vivam 
Grigollo

Ministrar palestra na Semana de 
Informática do IFC Câmpus 
Videira.

Videira – 
SC

04/11/2014 05/11/2
014

1,5 R$ 
265,50

DDE

26 004719/
14

Marcelo 
Massoco 
Cendron

Participar Da VII MICTI – Mostra 
Nacional de Iniciação Científica e 
Interdisciplinar do IFC.

Araquari –
SC

12/11/2014 13/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 20



27 004720/
14

Matias 
Marchesan
de Oliveira

Acompanhar alunos que 
participarão do XXIII Encontro 
Cultural e Tradicionalista dos 
Institutos Federais da Região Sul.

Júlio de 
Castilhos 
– RS

13/11/2014 16/11/2
014

3,5 
(50
%)

R$ 
320,10

DDE

28 004721/
14

Deise 
Dalposso

Participar da Reunião sobre a 
implantação do Sistema Integrado 
de Gestão – SIG – Módulo 
Protocolo Unidade de Ensino, 
conforme Ofício 
Circular/IFC/GAB/nº065/2014.

Camboriú 
– SC

18/11/2014 20/11/2
014

2,5 R$ 
391,65

DDE

29 004722/
14

Danieli 
Vieceli

Participar da Reunião da 
Assistência Estudantil, conforme 
Ofício Circular nº 069/2014 – 
PRODHS/Reitoria/IFCatarinense.

Blumenau 
– SC

19/11/2014 20/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

30 004723/
14

Carliza 
Fiabane

Participar da Reunião da 
Assistência Estudantil, conforme 
Ofício Circular nº 069/2014 – 
PRODHS/Reitoria/IFCatarinense.

Blumenau 
– SC

19/11/2014 20/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

31 004781/
14

Juciara 
Ramos 
Cordeiro

Participar da Reunião da 
Assistência Estudantil, conforme 
Ofício Circular nº 069/2014 – 
PRODHS/Reitoria/IFCatarinense.

Blumenau 
– SC

19/11/2014 20/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

32 004785/
14

Nelson 
Jorge da 
Silva

Acompanhar alunos que 
participarão da 4ª Olimpíada 
Brasileira de Agropecuária – OBAP.

Inconfiden
tes – MG

20/11/2014 24/11/2
014

4,5 R$ 
745,65

DDE

33 004787/
14

Silviane 
Schaffrath

Acompanhar alunos que 
participarão da 4ª Olimpíada 
Brasileira de Agropecuária – OBAP.

Inconfiden
tes – MG

20/11/2014 24/11/2
014

4,5 R$ 
745,65

DDE

34 004791/
14

Marcelo 
Diel

Acompanhar alunos que 
participarão da 4ª Olimpíada 
Brasileira de Agropecuária – OBAP.

Inconfiden
tes – MG

20/11/2014 24/11/2
014

4,5 R$ 
745,65

DDE

35 004795/
14

Marinês 
Kerber

Acompanhar alunos que 
participarão da 4ª Olimpíada 
Brasileira de Agropecuária – OBAP.

Inconfiden
tes – MG

20/11/2014 24/11/2
014

4,5 R$ 
745,65

DDE

36 004797/
14

Cassiana 
Schmidt

Participar da Reunião sobre a 
implantação do Sistema Integrado 
de Gestão – SIG – Módulo 
Protocolo Unidade de Ensino, 
conforme Ofício 
Circular/IFC/GAB/nº065/2014.

Camboriú 
– SC

18/11/2014 20/11/2
014

2,5 R$ 
391,65

DDE

37 004908/
14

Jane 
Suzete 
Valter

Participar da Reunião da PROEJA,
conforme Ofício Circular nº 
079/2014 – 
PROEN/REITORIA/IFC.

Ibirama – 
SC

18/11/2014 19/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

38 004909/
14

Juliana 
Carla 
Bauerle 
Motta

Participar da Reunião dos 
Coordenadores Especiais de 
Comunicação, conforme Ofício 
Circular/IFC/GAB/Nº059/2014.

Blumenau 
– SC

19/11/2014 20/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DAP

39 004910/
14

Everson 
Willian 
Batista

Participar da Reunião da equipe de
Saúde e Segurança no Trabalho, 
conforme Ofício 
Circular/IFC/GAB/nº05/2014.

Blumenau 
– SC

26/11/2014 27/11/2
014

1,5 R$ 
229,48

DDE

40 004937/
14

Dominique
Calixto 
Martins

Participar do 4º Congresso de 
Tradução e Interpretação de 
Libras.

Florianópo
lis – SC

11/11/2014 15/11/2
014

4,5 R$ 
918,10

DDE

41 004938/
14

Viviane 
Aparecida 
Trindade

Participar da Reunião do Grupo de 
Trabalho sobre a Evasão Escolar, 
conforme Ofício Circular nº 
081/2014-PROEN/REITORIA/IFC.

Blumenau 
– SC

19/11/2014 20/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 21



42 004978/
14

Maria José
do Castro 
Bomfim

Participar da Reunião dos 
Coordenadores Especiais de 
Comunicação, conforme Ofício 
Circular/IFC/GAB/Nº059/2014.

Blumenau 
– SC

19/11/2014 20/11/2
014

1,5 R$ 
231,60

DDE

43 005057/
14

Rosangela
Aguiar 
Adam

Participar da Reunião com dos 
diretores do DDE e retirar as 
provas do Processo Seletivo 2014.

Blumenau 
– SC

19/11/2014 21/11/2
014

2,5 R$ 
283,35

Direção 
Geral

44 005220/
14

Raul 
Eduardo 
Fernandez
Sales

Acompanhar os avaliadores do 
MEC que compõe a Comissão da 
Avaliação in loco para o processo 
de reconhecimento do curso de 
ciência da computação do IFC

Chapecó 
– SC

23/11/2014 24/11/2
014

1,5 R$ 
300,30

Direção 
Geral

45 005221/
14

Raul 
Eduardo 
Fernandez
Sales

Acompanhar os avaliadores do 
MEC que compõe a Comissão da 
Avaliação in loco para o processo 
de reconhecimento do curso de 
ciência da computação do IFC

Chapecó 
– SC

25/11/2014 26/11/2
014

1,5 R$ 
283,35

Direção 
Geral

46 005223/
14

Fernando 
Dilmar 
Bitencourt

Participar de prestação de conta de
convênio na época em que era 
diretor do câmpus.

Videira – 
SC

26/11/2014 28/11/2
014

2,5 R$ 
391,65

DDE

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO DO  
PROCESSO

NÚMER
O DO 
EMPENH
O

ELEMEN
TO DE 
DESPES
A

OBJETO ADQUIRIDO DATA 
DE   
EMISS
ÃO

VALOR FORNECEDOR JUSTIFI
CATIVA

23352.000551/
2014-92

2014NE8
00379 

449052  AQUISIÇAO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00012                                           

03/11/
14

R$ 
1.000,0
0

 EDITORA E 
LIVRARIA 
REAL LTDA - 
ME

PREGÃ
O

23352.000529/
2014-42

 
2014NE8
00381

339039 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO 
PREDITIVA, PREVENTINA E 
CORRETIVA EM ELEVADOR DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011              

06/11/
14

R$ 
1.021,6
7

LYNX 
ELEVADORES 
LTDA  - ME 

PREGÃ
O

23352.000553/
2014-81

2014NE8
00382 

339039  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00009                

06/11/
14

R$ 
8.290,0
0

REFRIGERAC
AO MOURA 
LTDA - EPP 

PREGÃ
O

23352.000194/
2014-62

 
2014NE8
00384

339039  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE 
TRANSPORTE SOBRE REGIME  DE 
FRETAMENTO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00003                                           

07/11/
14

R$ 
16.670,
48

TRANSVAN 
LTDA - ME

PREGÃ
O

23352.000194/
2014-62

2014NE8
00385 

339039  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE 
TRANSPORTE SOBRE REGIME  DE 
FRETAMENTO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00003                                           

07/11/
14

R$ 
1.623,9
3

TRANSVAN 
LTDA - ME

PREGÃ
O

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 22



23352.000663/
2013-18

 
2014NE8
00386

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2013PR00025                                           

07/11/
14

R$ 
53,40

CARRARA 
COMERCIAL 
LTDA  - ME 

PREGÃ
O

23352.000663/
2013-18

 
2014NE8
00387

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2013PR00025                                           

07/11/
14

R$ 
170,25

MADEVIA 
LTDA - EPP

PREGÃ
O

23352.000663/
2013-18

2014NE8
00388

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2013PR00025                                           

07/11/
14

R$ 
19,20

SPAZIO 
COMERCIO 
DE MATERIAIS
PARA 
CONSTRUÇÃO

PREGÃ
O

23352.000663/
2013-18

 
2014NE8
00389

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2013PR00025                                           

07/11/
14

R$ 
59,98

 FENIX COLOR
INDUSTRIA E 
COMERCIO 
DE TINT

PREGÃ
O

23352.000663/
2013-18

2014NE8
00390

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2013PR00025                                           

07/11/
14

R$ 
271,10

J. J. VITALLI - 
ME

PREGÃ
O

23352.000663/
2013-18

 
2014NE8
0039

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2013PR00025                                           

07/11/
14

R$ 
650,00

 AMP 
INDUSTRIA E 
COMERCIO 
DE 
CONDUTORES
LTDA

PREGÃ
O

23352.000663/
2013-18

2014NE8
00392 

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2013PR00025                                           

07/11/
14

R$ 
380,80

T. S. 
INDUSTRIA E 
COMERCIO 
LTDA - EPP

PREGÃ
O

23352.000663/
2013-18

2014NE8
00393

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2013PR00025                                           

07/11/
14

R$ 
37,34

EDSON 
ROBERTO 
MUTTI 
VARGAS - ME

PREGÃ
O

23352.000770/
2014-71

 
2014NE8
00396

339030 " AQUISIçãO DE MATERIAIS PARA O 
PROJETO EDITAL 144/2014 
PROEX/REITORIA DO INSTIT
 UTO FEDERAL CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2014DI00029                 
"

11/11/
14

R$ 
5.511,6
0

 HARMONIZE 
INDUSTRIA E 
COMERCIO 
TEXTIL LTDA

DISPEN
SA DE 
LICITAÇ
ÃO

23352.000191/
2014-29

2014NE8
00397

339039 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPRESSÃO DE LIVRO (2ª EDIÇÃO DA 
REVISTA DE EXTENSÃO 
TECNOLÓGICA) PARA O IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00005                                           

11/11/
14

R$ 
20.900,
00

POLIMPRESS
OS SERVICOS
GRAFICOS 
LTDA - ME

PREGÃ
O

23352.000191/
2014-29

 
2014NE8
00406

339039 " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE 
LIVROS - ARTIGOS RESULTANTES 
DOS PROJETOS APROVADOS NO 
EDITAL 195/2013 - PROEX
 /PROPI - PARA O IFC CÂMPUS 

17/11/
14

R$ 
7.550,0
0

POLIMPRESS
OS SERVICOS
GRAFICOS 
LTDA - ME 

PREGÃ
O

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 23



VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00005                 "

23352.000551/
2014-92

2014NE8
00410 

449052  AQUISIÇÃO DE ACREVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O NÚCLEO 
BASE DO IFC CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2014PR00012               

19/11/
14

R$ 
6.862,8
6

 EDITORA E 
LIVRARIA 
REAL LTDA - 
ME

PREGÃ
O

23352.000551/
2014-92

2014NE8
00411 

449052 "AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O CURSO DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO DO IFC
 CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00012                                    "

19/11/
14

R$ 
5.646,6
5

 EDITORA E 
LIVRARIA 
REAL LTDA - 
ME

PREGÃ
O

23352.000551/
2014-92

2014NE8
00412 

449052 AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O CURSO DE 
CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00012                                   

19/11/
14

R$ 
9.191,4
1

EDITORA E 
LIVRARIA 
REAL LTDA - 
ME

PREGÃ
O

23352.000551/
2014-92

 
2014NE8
00413

449052 AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O CURSO DE 
PEDAGOGIA DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00012                                           

19/11/
14

R$ 
25.175,
75

 EDITORA E 
LIVRARIA 
REAL LTDA - 
ME 

PREGÃ
O

23352.000194/
2014-62

2014NE8
00414

339039 " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE SOB REGIME DE
  FRETAMENTO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC - CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM : 
2014PR00003                                           
"

19/11/
14

R$ 
7.643,2
1

 TRANSVAN 
LTDA - ME

PREGÃ
O

23475.000173/
2014-51

2014NE8
00415

449052 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE DE TI PARA O IF 
CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.
  PROC ORIGEM: 2014PR00019             
"

19/11/
14

R$ 
81.000,
00

GLOBAL 
DISTRIBUICAO
DE BENS DE 
CONSUMO 
LTDA

PREGÃ
O

23475.000173/
2014-51

2014NE8
00416

449052 " AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE DE TI PARA O IF 
CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA
   PROC ORIGEM: 2014PR00019            
"

19/11/
14

R$ 
21.700,
00

TELTEC 
SOLUTIONS 
LTDA 

PREGÃ
O

23475.000173/
2014-51

2014NE8
00417

449052 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE DE TI PARA O IF 
CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.
  PROC ORIGEM: 2014PR00019             
"

19/11/
14

R$ 
18.998,
50

RWX 
COMERCIO E 
REPRESENTA
CAO DE 
INFORMATICA

PREGÃ
O

23475.000173/
2014-51

2014NE8
00418 

449052 " AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE DE TI PARA O IF 
CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA
   PROC ORIGEM: 2014PR00019            
"

19/11/
14

R$ 
210,00

ESCRIMATE 
COMERCIAL E 
SERVICOS DE 
INFORMATICA

PREGÃ
O

23352.000551/
2014-92

 
2014NE8
00419

449052 AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O CURSO DE 
INFORMÁTICA DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00012                                           

19/11/
14

R$ 
13.971,
62

 EDITORA E 
LIVRARIA 
REAL LTDA - 
ME

PREGÃ
O

23352.000739/
2014-31

 
2014NE8
00425

449039 " AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PARA 
DESENHO E SIMULAÇÃO DE 
CIRCUITOS ELETRÔNICOS PARA O
  CURSO DE ELETROELETRÔNICA DO 
IFC CÂMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2014IN00006   "

20/11/
14

R$ 
37.332,
68

ANACOM 
ELETRONICA 
LTDA 

PREGÃ
O

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 24



23475.000173/
2014-51

2014NE8
00448 

449052  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE TI PARA
O IF CATARINENSE - CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00019                                           

20/11/
14

R$ 
75.600,
00

GLOBAL 
DISTRIBUICAO
DE BENS DE 
CONSUMO 
LTDA

PREGÃ
O

23352.000627/
2014-80

 
2014NE8
00450

449051 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE UM REFEITÓRIO PARA O IF 
CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2014TP00001                

20/11/
14

R$ 
461.71
9,03

MENDES E 
SUCKOW 
ENGENHARIA 
E 
CONSTRUCOE
S

PREGÃ
O

23352.000627/
2014-80

 
2014NE8
00451

449051  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE UM REFEITÓRIO PARA O IF 
CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2014TP00001                

20/11/
14

R$ 
885.80
4,00

MENDES E 
SUCKOW 
ENGENHARIA 
E 
CONSTRUCOE
S

PREGÃ
O

23352.000194/
2014-62

2014NE8
00460 

339039 " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE SOB REGIME DE
  FRETAMENTO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC - CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM
 : 2014PR00003                                        
"

20/11/
14

R$ 
1.752,9
7

TRANSVAN 
LTDA - ME

PREGÃ
O

23352.000194/
2014-62

2014NE8
00461

339039 " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE SOB REGIME DE
  FRETAMENTO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC - CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM
 : 2014PR00003          "

20/11/
14

R$ 
4.387,0
3

TRANSVAN 
LTDA – ME

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00462

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                        "

20/11/
14

R$ 
1.806,8
5

QUALITY 
ATACADO 
LTDA - ME

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

 
2014NE8
00463

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
 PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                       "

20/11/
14

R$ 
2.624,0
0

 H L P 
COMERCIO 
ELETRO-
FONIA LTDA - 
EPP

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00464

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                        "

20/11/
14

R$ 
380,00

CINECON 
DISTRIBUIDO
RA LTDA - ME

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00465

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
 PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                       "

20/11/
14

R$ 
643,00

 C V MALFATTI
COMPONENT
ES 
ELETRONICO
S - EP

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00466

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                        "

20/11/
14

R$ 
1.899,6
0

NIEHUES 
COMERCIO E 
REPRESENTA
COES LTDA

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00467

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
 PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 

20/11/
14

R$ 
13.680,
60

DELTA CABLE 
TELE 
INFORMATICA 
COM E REP

PREGÃ
O

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 25



2014PR00011                                       "

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00468

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                        "

20/11/
14

R$ 
15.503,
94

CAWI-TEC 
COMERCIO E 
PRESTACAO 
DE SERVICOS

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00469

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
 PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                       "

20/11/
14

R$ 
1.020,0
0

SANET 
COMERCIO E 
SERVICOS DE 
INFORMATICA

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00470

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                        "

20/11/
14

R$ 
2.434,0
0

M-WAS 
COMERCIAL 
LTDA.

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00471

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
 PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                       "

20/11/
14

R$ 
450,00

TOP LAN 
COMERCIO 
DE 
PRODUTOS 
DE 
INFORMATICA

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00472

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                        "

20/11/
14

R$ 
9.282,5
0

 DV 
COMERCIO E 
REPRESENTA
CAO 
COMERCIAL 
LTDA

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00473 

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
 PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                       "

20/11/
14

R$ 
6.172,2
0

 KC SHOP 
COMERCIO 
DE 
VARIEDADES 
LTDA - ME 

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00474 

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                        "

20/11/
14

R$ 
640,05

 R.S.P.PERES-
PROD. DE 
LIMPEZA - ME

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00475

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
 PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                       "

20/11/
14

R$ 
2.212,3
0

PHD 
COMERCIO E 
LICITACOES 
LTDA - EPP 

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00476

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                        "

20/11/
14

R$ 
2.805,0
0

 TOTAL 
DISTRIBUIDO
RA E 
ATACADISTA 
LTDA

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00477 

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
 PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                       "

20/11/
14

R$ 
230,00

SOLARIS 
TELEINFORMA
TICA LTDA - 
EPP

PREGÃ
O

23475.000090/
2014-61

2014NE8
00478

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CÂM
PUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00011                                        "

20/11/
14

R$ 
2.328,9
0

 WARANO 
COMERCIAL E 
LOCACOES 
LTDA - EPP

PREGÃ
O

23352.000696/
20144-93

2014NE8
00479

339030  AQUISIÇÃO DE VESTIMENTAS 
MASCULINAS E FEMININAS PARA O 

20/11/
14

R$ 
23.127,

VOCARE 
CENTRUM 

PREGÃ
O

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 26



GRUPO DE DANÇAS 
TRADICIONALISTAS CTG HERDEIROS 
DO PAGO, PARA O IF CATARINENSE 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00016                                           

50 TELEATENDIM
ENTO EIRELI

23352.000696/
20144-93

2014NE8
00480 

339030 AQUISIÇÃO DE VESTIMENTAS 
MASCULINAS E FEMININAS PARA O 
GRUPO DE DANÇAS 
TRADICIONALISTA CTG HERDEIROS 
DO PAGO, COM RECURSOS 
DESCENTRALIZADOS PELA PROEX, 
PARAO IF CATARINENSE - CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00016                 

21/11/
14

R$ 
3.313,3
0

 AGROFORTE 
COMERCIAL 
AGROPECUAR
IA LTDA

PREGÃ
O

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 27



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 11 – ANO V – EM 30/11/2014 Página 28

http://www.ifc-videira.edu.br/

